Reg. 15, 29, 50. 2 Paral. 55, 23. 2 Sam. 1, 17, 5, 35. Jer. 54, 5. Ezech. 3, 11. Viri quidem hodieum plerimque moderationes sunt; non dissunt tamen, nec defuerunt olim exempla majoris vehementie; 2 Sam. 1, 11, 12; 19, 4. Ezech. 4, 1, 6, 22. Mulieres post humationem quoque sepulturam adhuc, mortuum deploratrici, Joan. 11, 31. — Sigma locutus crux multiplicata; præ ceteris autem usitata erat laceratio vestis interioris, vel exterioris, vel utriusque, autrosrum a collo usque ad cinquiglum, prout adiuvare in Persia moris est. Gen. 37, 34. Jud. 11, 35. 2 Sam. 1, 2, 3, 51; 13, 2 Reg. 5, 7, 8; 6, 50; 14, 4. Ille descendit nomen vestis lugubris πεπτον, a verbo σκιδειν, lacerari. Hebrei in luctu incedebant discalceati et aperto capite; mentum ueste exteriori velabat, capilos et barbas sibi elevabant, vel abscondebant, aut in ordinem redigere negligebant. Interdictum autem erat, Deut. 14, 4, 2, superclita contondere. Intermittebant denique uxores capitis, balnea et colloquio cum hominibus, et pulvere aut cineres in caput, vel versus coelum sparabant, vel cineribus incubabant, Job 1, 20; 2, 12. Levit. 10, 6; 15, 43; 21, 10. 2 Sam. 1, 2, 4; 12, 13; 19, 13; 50; 19, 4. Isa. 5, 17; 15, 2; 5; 20, 12; 47, 4. Jer. 6, 26, 26. Manus complodabant, vel eam versus coelum jactabant, pectus vel fons perculerant, pede supploidebant, 2 Sam. 13, 19. Jer. 5, 10; 51, 19. Ezech. 6, 11; 21, 12. Esth. 4, 5. Faciem ungulorum lanabat, et in Lev. 19, 23, 23. Deut. 14, 1, 2, interdictum fuit, Jer. 10, 4, 6; 41, 5. Jejunabant, vino abstinebant, aut pupas evitabant, 2 Sam. 4, 11, 12; 5, 56, 57; 12, 16. Jer. 25, 34. Mortuos insigniores carmina lugubria seu lessus compenabantur, 2 Sam. 5, 35; 11, 18; 2 Paral. 54, 25. — Post humationem propinquum, ut lugentes exilarantur, convivium instiuebant, quod dicitur *panis dolorum* et *calix consolacionis*, 2 Sam. 5, 55. Jer. 16, 4, 7. Os. 9, 4. Ezech. 24, 16, 17. Aetate Christi vero, teste Josepho, ipsi lugere convivium instituebat. — Mortuos ingelant propinquum per octulum, reges vero et alios insigniores totos populis luctu 50 plerimque diemus prosequebantur, Gen. 50, 4. 1 Sam. 25, 1, 4 Mach. 15, 26.

Luctus Gracorum, de quo Paulus 1 Thess. 4, 13, loquitur, ut plurimum cum lucta Orientalium conveniebat; erat tamen pauc velamentum, cuius stultitia ridebat a Luciano de *luctu*; nam inter cetera defuncto exprobabant, quod cum illis non manserit, et dies quoque imprecabantur, et alia his simili.

§ 207. *Aitna causa lacris.* — Sigma lacris non modo de mortuis edebantur, sed etiam de ingravibus qui busecum calamitatibus, ut de sterilitate, fame, incursione hostium, cladiis et depopulationibus, in quas prophete carmina lugubria in antecessum edebant. Ezech. 26, 1, 18; 27, 1, 36; 27, 50, seqq., 53, 2, 52. Amos 5, 1, seqq. Ia David fugitiiva a rebello filio, nudipes, επέντε, et velato capite incedebat, quod exemplum omnes sequaces imitabantur, 2 Sam. 13, 50; conf. 1 Sam. 4, 12. Isa. 7, 6, 1 Reg. 21, 27. 2 Reg. 49, 1. Isa. 18, 2; 16, 2, 5; 22, 12; 61, 5. Joel 1, 12,

Mich. 2, 5, 5; 7, 16. Amos 5, 1, 2. Nahum 2, 7, etc. In primis laceratio vestis, sordida blasphemia, consuta erat, quæ occasione ipse quoque summus sanctus vestes lacerabat, 1 Mach. 11, 71. Matth. 26, 25; non lex, Lev. 10, 6, ipsi duxerat de mortuo singulis luctus interdixit, quibus contaminatus fuisset. Dies quoque jejunii erant dies luctus, ut alius jejunium luctu jungebat, 4 Reg. 21, 47. 3, 5, 7. 4 Mach. 5, 47. Quæcumque autem esset luctus causa, nunquam omnia illa signa, sed iam hæc, jam illa edebantur.

Paris ij.

DE ANTIQUITATIBUS POLITICIS.

CAPUT PRIMUM.

DE REPUBLICA HEBRAEORUM.

§ 208. *Imperium patriarchale.* — Quum posteri Jacobi in *Egypto* augentur, conservarunt imperium patriarchale, quale nomadibus esse solet. Quilibet pater familiæ potestatem paternam exercitat in suis domesticis, quiclibet tribus parcat principiū suo, qui primus quidem erat primogenitus auctoris tribus; progressu vero temporis electus fuisse videtur. Autem populo, plures patres familiæ quæcumque ex cognatis insigniorum, primatem elegerunt, vel tacito consensu suscepserunt, ejusque monitis parcerent. Hujusmodi familiarum societates dicebantur οἶκος τῶν, et εἶκος τῶν, etiam τὰ οἴκων, Num. 5, 24; 50, 53, et πόλις τῶν, etiam τὰ πόλεων, 1 Sam. 10, 19; 25, 23; 2 Sam. 6, 15, eti numerus fuit varius, Num. 26, 5, 50. Profecti harum familiarum dicebantur οἶκος τῶν πόλεων, etiam τὰ οἴκων, Num. 4, 16; 10, 4, et suberant principibus tribuum. Omnes hi primores populi venient communis nomine senes, seu senatores, et capitoli tribuum, atque regimine paterni iusta dictaminis rationis, et iusta ius consuetudine introductum, gubernabant tribus et familiæ, hōmōn communē curantes; cetera enim patres familiæ sibi vindicabant. Quum vero principes tribuum primum quidem genealogias quoque scriberent, et paulo post notarios sibi adsciscerent; hi progressus temporis tantum auctoritatem nasci sunt, ut et ipsi, sub nomine οἶκων, in partem regimini venirent, Exod. 5, 14, 18, 19. Ab his magistris Hebrei in *Egypto* regobantur, et reges regis *Egypti* hunc ordinem immutabant, Exod. 3, 16; 5, 1, 14; 15, 19.

§ 209. *Lex fundamentalis reipublicae hebraicae.* — Quum posteri Abramam, Isaiac et Jacobi, ad veram religionem conservandam destinati essent, Gen. 13, 16, 20, conf. Gen. 17, 9, 14; et 12, 5; 22, 18, 20; 23, 14, jam nō numerosiores, inter gentes idololatriæ dedita degenerare non poterunt, quia et ipsi omnes hæc lieb inflorent, sed singulari regione conculdi erant, quam, ut tanta copia hōmōn alimenta reperiunt, non more nomadum per vagarentur, sed colerent, et ita opa alliarum gentium non indigerent. Hebrei quoque plures in *Egypto* ad idololatriam induci, pluribus miraculis ad agitionem veri Dei reducendi,

et omnes ad suscipienda ea que porrò ad custodiā religionis disponerent, permovendi erant (1). Aque ad id collinunt omnia, quæ à lege Mosaicâ precepta sunt. Lex itaque fundamentalis ita fuit, ut solus viri casueta vestes lacerabat, 1 Mach. 11, 71. Matth. 26, 25; non lex, Lev. 10, 6, ipsi duxerat de mortuo singulis luctus interdixit, quibus contaminatus fuisset. Dies quoque jejunii erant dies luctus, ut alius jejunium luctu jungebat, 4 Reg. 21, 47. 3, 5, 7. 4 Mach. 5, 47. Quæcumque autem esset luctus causa, nunquam omnia illa signa, sed iam hæc, jam illa edebantur.

(1) Neque aliò spectare propriis videantur, quoniam ante contigerunt, gestante sunt à primi aitæ ad ea usque tempora, quibus ab *Egyptiaca* servitio Abramam progenies, (Hebrei) erupta est, quam ut legi Mosaicâ sensim velut aperte adiut, et emodidio aliquando via paulatim sterneter. Nam cum illud propositum habet Deus, ut, aberrante à pristina vita innocentia, ac Patrum exemplis universo genere humano, ipsamque jam oblitio naturæ vocem, in tantâ ac tam communi labo populus sibi vera religiosis comedere secereret, huiusque mores restitueret ad veterem integratam, paranda certè lex erat ad eam rem consentanea, suoque tempore promulgata.

difficillimum erat enī quibus à juventute assuti erant, deserere et dannare. Ne autem haec separatio in odium aliarum gentium degeneraret, lex solū inculcat ut proximum, id est, omnem hominem, quicum agendum habeat, et peregrinos quoque ament, Exod. 22, 20; 25, 9; Lev. 19, 34; Deut. 10, 18, 19; 24, 17; 27, 19; quo fine doct, beneficia, quæ Deus ipsi pre aliis gentibus contulit, esse immorata, Deut. 7, 6, 8; 9, 4, 21. Quæcumque autem Hebrei singuli, per diversos ritus, ab inœuda artiori cum idololatriis amicitia arcebantur, civitas taenia Hebreorum poteratcum civitatis gentilium foedera pangere; excepti sollemmodo erant: 1^o Chanaani et Philistai, qui nec ad fodus admittendi, neque in servitum recipendi, sed internechio bello detulit, aut regione pellendi erant, non modo, quia regionem à Deo Patriarchis promissam tenet, sed etiam quia subiecte fidei fuissent socii vel servi, et præterea idololatriæ addicti, Hebreos in eam, hoc ipso, in crimen perditionis, induxissent, Exod. 25, 52, 53; 54, 12, 16. Deut. 7, 1, 11; 20, 1, 18. Excepti tamen erant Phœnices, littora septentrionali tenentes, qui, sibi limitibus classi, de terrâ Patriarchis promissa nihil occuparunt. Ille hostilitatem componi posuit, legimus Jos. 11, 19, si nempe Chanaonei solū vertere voluerint, quod permitti prætererunt, confluentes ad Phœnices, à quibus in Africam deportati sunt, Procopius de Vandal. II, 10, p. 238. — 2^o Aanæcites, seu Chanæci in Arabia Petræ, acque intervectione defendi, quia in itinere per Arabinum infirmos et defessos Hebreorum adorti sunt, et affinde predones, Palestine ad meridiem contemni, Hebreis perpetuæ molesti fuisseant, quin illa ratione coerceri potuerint, 2, 17; 8, 14; Deut. 25, 17; conf. Jud. 6, 5, 3, 4. Sam. 15, 4, seqq. 27, 8, 9, 50. — 3^o Moabites et Ammonites bello quidem non lacerandi, sed à federibus, et à juve civitatis hebraice in perpetuum exclusi erant, Deut. 2, 9, 19; 25, 7, quia Hebreis, quibus transiū in limitibus suis concesserunt, amonunt, etiam soluto pretio, donecārunt, Deut. 2, 29; 25, 5; dein, quibusdam tribus Madianitarum juncti, prophetam Bileam (Balaam), ut Hebreis ladericeret, vocerunt, et etiam Hebreos ad idololatriam pellecerunt, Deut. 22, 2, 23; 25, 5, 8, conf. Deut. 2, 9, 19, 37. Hebrei quoque illis bellum non intulerint, donec ab ipsis facessiti fuisseant, Jud. 5, 12, 50, 4. Sam. 14, 47. 2 Sam. 8, 2; seqq. 12, 26, seqq. Madianitas, qui cum Moabitis consipirarunt, mox bello thorio compescerunt. Num. 25, 46, 17; 51, 1, 24. — Amorritas, qui olim regionem, trans Jordanem, Moabitas et Ammonitas armis eriperunt, bellum decrevit non fuit, neque enim quidquid de regione nominata tenebant; ast reges eorum, Sichon et Og, Hebreis non modi transiū innoxium demegarunt, sed etiam eum exercitu occurrerunt, atque vici, ex regione pali sunt, quo Hebreis in prædam cessit, Num. 21, 21, 53; 52, 5. Deut. 1, 4; 2, 24, 37; 5, 1, 18; 4, 46, 49, conf. Jud. 11, 15, 23. — Cum omnibus alii populi fœderi permitta erant; hinc David cum regibus Tyri et Hamath, atque Salomo cum regibus Tyri,

Egypti atque cum reginâ Saba amicitudinem coluit, et ipsi quoque religiosi Macchabei cum Romanis fiducia periperit. Prophetæ passim quidem carpunt federa cum gentibus, sed non, quia legi Mosis contraria erant, sed quia argumentum diffideant in auxilium divinum, et civitati noxa erant, quod demùs eventus comprobavit, Isa. 7, conf. 2 Paral. 22, 20, 41; Isa. 56, 57, 2 Reg. 18, 49; Os. 3, 8; 7, 11; 12, 1, seqq.; Isa. 50, 2, 12; 51, 1, 5, conf. 2 Reg. 17, 4, seqq.

§ 211. Proceres civitatis hebraicae. — In hæc civitatis formam manserunt plerique, quæ p̄tis fuerant. Principes tribuum, prefecti familiarium, et genealogie conservatae sunt antiquæ auctoritas, Num. 4, 16; Deut. 16, 18; 20, 5; 41, 28. Moses tamen, consilio socii sui Jethro, Exod. 18, 15, 26, addidi judices, quorum illi erant 10, illi 50, illi 100, et illi 1000 virorum; hi p̄ficeret procerus, alii a populo electi fuerunt. Inferiores judices superioribus subordinati erant, ut causa difficietur ad superiores, et difficultus ad Mosum, post cum verò ad summum sacerdotem, vel ad rectorem reipublicæ, siaderet, devolverentur. Judices, saltem superiores, Deut. 51, 28, conf. Jos. 8, 15; 15, 2; 14, 1, proceribus accentuerunt. H̄i omnes proceres, demum in Palastina per urbes dispersi, senatum loci formabant, qui totam viciniam regebat, Deut. 25, 1, 8; 19, 12, 22; 15, 25, 8, 9. Jud. 8, 14; 9, 5, 46; 11, 5, 1 Sam. 8, 4; 16, 4. Congregati unius tribus proceres, comitia tribus, et congregati omnes, comitia generalia constituebant, et universum populum representabant, Jud. 1, 4, 11; 11, 5; 20, 12, 24. Jos. 25, 1, 2; 24, 1. His, Dei mandato, additi sunt proceres hereditarii et literati, Levites, Exod. 32, 29, Num. 56, 15; 8, 5, 26, qui ministeriis religiosis, civitatis et aulae Dei regis, dicati fuerunt; et quia diversissima eorum officia erant admodum gravia, magna quoque commoda percipiebant, que quidem eis creverunt invidiā; verum tumultus, austoribus Core, Dathan et Abiron ornis, singulari divino supplicio suppressus, et desigatio tribus Levi, insigni miraculo confirmata fuit, Num. 16, 1, 17.

§ 212. Natus tribum. — Quicquid tribus à suis proceribus gubernabatur; itaque singularem, & ceteris tribus indipendentem civitatem constituebat, Jud. 20, 14, 46; 2 Sam. 2, 4. Jud. 1, 21, 27, 55. Si causa quæpiam ad plures tribus spectabat, ab ipsis coniunctis tractabatur, Jud. 11, 1, 11, I Paral. 5, 10, 18, 49; 2 Sam. 5, 17, 1 Reg. 12, 1, 24; aut si quæpiam tribus negotio se imparem sensit, cum alia tribu aut cum pluribus tribus in societatem colubat, Jud. 1, 1, 3, 22; 4, 10; 7, 25, 24; 8, 1, 5. Quæquam autem tribus quilibet per se subsistebat, omnes tamen inter se connexa erant; nam non tantum communis majorum, Abraham, Isaac et Jacob, et communis promissiones, quæ ab his majoribus quasi hereditate accepterunt, erant indissolubile vinculum, quod indigenitatem mutui auxiliū firmabat, sed etiam communis Deus rex, commune palatum regis et templum Dei, et commune sacerdotale et leviticum ministeri-

rum, omnes tribus in unam civitatem et ecclesiam consolabat. Hinc tribus quilibet in omnes alias iure quodam inspectionis gaudebat, ut lex observaretur; et si in aliqua tribu neglecta esset, eam reliquæ tribibus denuntiare poterat, ut, si illa ratione fieri non posset, bello castigaretur; Jos. 22, 9, 54; Jud. 20, 1, seqq.

§ 213. Comitia. — Causa omnibus tribibus communes agitabantur in universalibus comitiis procerum, qui a rectore reipublicæ seu judgeo, vel eo deficiente, a summo sacerdote convocabantur, Num. 10, 2, 4; Jud. 20, 1, et 27, 28. Jos. 23, 2. Locus coniutorum ad januam sacri tabernaculi fuisse videtur, Num. 10, 5; Jud. 20, 1, 27, 28; 4 Sam. 10, 17, nisi aliud locus, plerisque celebritate aliquæ insignis, indicans esset, Jos. 24, 1, 4 Sam. 11, 14, 15; 1 Reg. 42, 1. Quæquam Hebrei in Arábâ castra incolebant, comitia per sacerdotes clangore sacrum buccinum convocabantur; in Palestina verò, ob locorum distanciam, per nuntios indicaudebant. Ex Num. 10, 2, 3, liquet, comitia alia fuisse, ad quæ soli principes trii sum et capita familiarium clangore unius buccine; alia autem, ad quæ dubius buccinus omnis cœpsit, nempe etiam genealogi, judices, etc., saltem interdum, omnis populus, vocaliter, Deut. 29, 9, 10; Jud. 20. Ast soli quoque principes tribuum et capita familiarium, populum universum representabant, idéquæ nomine שְׂמָךְ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, veniebant, et hinc dicuntur principes cariis, vocati ad cœsum, deputati ad cœsum, et senes seu senatores cariis, conf. Exod. 49, 7, 24, 5; 54, 31; 52. Lev. 4, 15; 3, 5, 9, 5. Ad hæc coemittit Moses mandato Dei defrebatur, quæ deinceps genealogi populo annuntiabant, Exod. 19, 7; 24, 5, 8; 53, 1, 4; Num. 11, 25, 50. In hoc senatu bella indebantur, pax decernebatur, federae pangerbantur, rectores et belli duces, atque denuo etiam reges eligebantur; proceres h̄i a regibus iusjurandum recipiebant, et eis vicissim nomine populi sacramentum dicebant, Exod. 19, 7; 24, 2, 8. Jos. 9, 15, 21. Jud. 20, 1, 11, 14; 21, 15, 20. 2 Sam. 2, 4; 5, 17, 19; 5, 1, 5, 1 Reg. 12. Deo verò qui seipsum regem Hebreos dederat, sacramentum ab omnibus etiam mulieribus et juvenibus dictum fuit, Exod. 24, 5, 8. Deut. 20, 9, 14. Ceterum populus quidem plerique approbadit, que senatus decreverat; interdum tamen senatores excusatione opus erat, ut Jos. 9, 18, 19.

§ 214. Forma regimini. — Quim Deus a Hebreis rex electus esset, ies leges civiles tulisset, eorum iles graviores dirimeret, Num. 17, 1, 11; 27, 1, 11; 35, 1, 10, et ad quæsiiones propositas responderet, Num. 15, 52, 41; Jos. 7, 16, 22; Jud. 1, 1, 2, 20, 18; 27, 28; 1 Sam. 14, 57; 25, 9, 12; 50, 8, 2, 1; quibus porrò Deus penas ministraret, et continuæs nonnunquam modo etiam insolito puniret, Num. 11, 55, 55; 12, 1, 15; 16, 1, 30. Lev. 26, 3, 46. Deut. 28, 50; cœpsit deinceps prophetas, tanquam legatos suos promisisset, et dein quoque mitteret, atque universum populum singulari providentia ita gubernaret, ut religio conservaretur; Deus profecto erat rex Israelitarum, et adversus est iudicanda: à Josua neque usq; ad

Samuel, id ipsum docet liber Judicum et 1 Sam. 1, 8. Quam dein monachia institutere, electio regis per sortem Deo commissa est, ut providenta divina regem designaret, et rex non esset nisi vicarius Dei regis ac eadem regimini divini norma maneret, que idèo Hebreis 1 Sam. 8, 7; 10, 17, 25; 12, 14, 15; 20, 22; 24, 25, rursus inculcata fuit. Quia verò rex Saul non usquequæ se Dei vicarium gessit, ejusdem Dei regis audivit decretum, regnum in aliam familiam translatum iri, 1 Sam. 15, 5, 14; 15, 1, 51. David demum, per Samuelēm prophetam, Dei mandato designatus fuit rex, ut rursus patret, Dei regis esse, sibi substituere vicarium, 1 Sam. 16, 14. Unum deinde tribus se Davidi regi Iudea subiicitum, quia Deus rex eum vicarium suum designauit, 2 Sam. 5, 1, 3, conf. 1 Paral. 23, 4, 6. David hanc normam regimini Dei, religiosi secutus, et disertis quoque verbis professus est, 1 Par. 23, 7, 10; atque ejus regnum prospererat, quia omnis populus Deo firmiter adhaerebat. Quia Salomon duxerat, tumultus orti sunt. Hæc norma observatur quoque in libris Regum, Paralipomenon, etc. Prophetæ, quos Deum tempore regum miserat, sine intermissione fidem in Deum et custodiam mandatorum divinorum urgent, atque nisi Hebrei se his conformaverint, minantur exilium, quod verò subsecutum est. Sed resipiscens Hebreis quoque prædicunt reditum in patriam, constantiam in religione, tranquillitatem et prosperitatem, ac propagationem cogitationis veri Dei ad omnes gentes, etc. Sic regente Deo vera inter Hebreos religio conservata, et demum ad alias gentes propagata fuit, ita ut tempore quo Salvator inter homines comparuit, ubique locorum essent plurimi unicus verum Deum colentes. — Ceterum, notatu dignissimum est à Davide divinitus presignificatum fuisse Aliquem, quem sibi longè superiorem prævidit, sunque Dominum ipsiusque divini imperii scutatutum, quinque et in religione summas partes habitus, et ab Hebreorum summo sacerdoti multus diversus futurus, et ad extremos usque terræ fines regnaturus esset, Ps. 2, et 110 (Vulg. 109). Quod ipsum novum, cum religione adiunctissimum imperium divinum, ex eo, quod jam annectens, provenient, eò septius magnificenterque deinceps descripserunt Prophetæ, quò magis praesens istud imperium ad interiorum rueret. Tempus enim adventus Messie jam à Jacob eis finis hujus imperii predictus fuit, Gen. 49, 10.

CAPUT II.

DE REGIBUS EOREMQUE MINISTRIS ET ALIIS MAGISTRATIBUS.

§ 215. Unctio regum. — Inauguratio regum hebreorum nomine unctiovis venit, quia haec erat precipuus ritus, 2 Sam. 2, 4, 5, 3; observata autem legitur duxata in regibus primis, Sauli et Davide, atque deinceps in Salomonē et Joschab, quinam jus ad regnum impugnari potuisse, 1 Sam. 10, 21, 23; 11, 15; 2 Sam. 2, 4; 5, 1, 5, 1 Paral. 11, 1, 2, 2 Reg. 11, 12, 20; 2 Paral. 23, 1, 21. Reliquis regibus uncto, quam auctor familiis regia receperat, sufficere puta-

batur. In regno Israel reges alii quibusdam solennitibus inaugurantur, 2 Reg. 9, 15. Uctiones pri-
vatae, quae à Prophetis peracte fuisse leguntur, 1 Reg.
19, 10, 2 Reg. 9, 5, conf. 1 Sam. 10, 1; 16, 1, 15,
non erant nisi vaticinia symbolica de adiungendo
regno. 1 Reg. 11, 29, 40; 12, 20, 2 Reg. 8, 11, 14.
Solemnitates inaugurations regis, que in Biblia attinguntur, sunt: I. Rex, militibus stipatus, in locum publicum, recentiori aeo in templum ducens, a summo sacerdote unguentis oleo sacro; quare in regno Israel, ubi oleum hoc debeat, uictio non memoratur, 1 Reg.
1, 52, 34; 2 Reg. 11, 12, 12, 20. 2 Paral. 25, 1, 21. Ille rex diebatur *unctus*, et quia erat vicarius Jehovah et à Jehovah designatus, etiam à Jehovah *unctus*, seu inaugu-
ratus, nuncupabatur, 1 Sam. 24, 6, 10; 25, 9, 11, 16, 25;
2 Sam. 15, 22; 25, 1. Habac. 5, 12, etc. An rex quoque gladio cinctus fuerit, ex Ps. 4, non liquet.—II. Diadema caput aut mitre regis agallitum et sceptrum quoque ei tradidit fuisse videtur, 2 Sam. 1, 10. Ezech. 21,
26; Ps. 45, 7. — III. Pactio quā conditions imperii prefiniebantur, atque etiam liber Mosis ei propone-
batur; et rex iurabat, se iuxta legem Mosis et iuxta pactum gubernatum, 1 Sam. 10, 23. 2 Sam. 5,
5. 1 Paral. 4, 1; 5, 2 Reg. 11, 12, 2 Paral. 25, 11, conf. Deut. 17, 13. Proceres vero viciissim spondebant obedienciam, et se prestitoris quas promiserant, et hanc sponsionem etiam osculo, fortassis genuum aut pedem, confirmasse videbantur. — IV. Inauguratus magistrum cum pompa, et sub plausibus et acclama-
tionibus populi: *Vivat* (feliciter) rex, musici quoque resonante, urbe intrabat, et sacrificia offerebat, quae ad illud iusjurandum pertiniebantur, et deum ad convivium adhibebarunt, 1 Reg. 1, 4, 11, 19
24, 34, 39, 40. 2 Reg. 11, 12, 19, 20. 2 Paral. 25, 11; conf. Matth. 21, 1, 11. Ad latum hunc urbis ingressum et acclamaciones plura Scriptura loca alludunt.
Ps. 47, 2; 9; 85; 1, 2; 97; 1; 99; 1. — V. Rex de-
nique in throno consedit, et gratulationes excepti, 1 Reg. 1, 35; 4, 48, conf. 2 Reg. 9, 15; 11, 19. In inaugurations Santiis, quāne nec sceptrum, neque diadema, neque thronus adesset, haec non fuisse obser-
vata, vix opus est monere. Pleraque quoque omissa fuerunt, si vicis regem designatali virto, qui et aliud nomen imponebat, et fidem ut eis jureretudo firmam recipiebat, ac convivium celebrabat, 2 Reg. 25,
24; 24, 17, 35. 2 Paral. 56, 4.

§ 218. *Vestitus regis, diadema, corona.* — Vestitus regum erat splendidus, et comitatus amplius et magnificus. Ezech. 28, 15, 20, 1 Reg. 4. Vestis erat panus xylinus album et purpureus, Luc. 16, 18. Apoc.
18, 12, 16. Reges Mediae et Persia serico usi fuisse videntur, Esth. 6, 8, 10, 11; 9, 15. Iuprimis mira regum erat, et est quoque in Asia adhucum pretiosissima, gemmis et unionibus ornata. Diadema, ut etiam torque et armillae pretiosae, reges perpetuo gestabant; in Persia cognati quoque regis, et ali, quibus rex concesserat, diadema quodpiam gererant, Esth. 8, 8, 15. Erat autem diadema tenia duos polli-
ces lata, capiti vel mitre circumligata, ut frontem et

tempora cingeret, et in incipite connecteretur. Orum est ex illo fune, quo antiquissimo aeo capiti, et deum mitre capiti alligabantur. Color videtur fuisse diversus; regibus Persicis, teste Curtio VI, 11, diadema erat purpureum albo distinctum. Ps. 89, 40; 2 Sam.
1, 20. 2 Reg. 11, 12, 2 Paral. 25, 11. — Coronae quoque usitate erant, 2 Sam. 42, 50. 1 Paral. 10, 2. Zech. 6, 11, 14. Ps. 21, 4. Nomen autem hoc nonnumquam diadema designare videtur, et etiam orna-
tum capitis mulierum significat. An corona regie antiquiores ejusdem forme fuerint, non constat.

§ 219. *Thronus.* — Thronus erat sella, crepidine a tergo, et cubitalibus instructa, tanta altitudinis, ut polibus scabellio opus esset, Curtius V, 7. Gen. 41,
40. Ps. 410, 4. Haec ratione quoque thronus Salomonis, deauratus et ebore exornatus, 1 Reg. 10, 18, 20,
2 Paral. 9, 17, conformatus fuit, nisi quid crepidio esset in aliquam rotunditatem flexa, et penes utrumque cubitale leonis effigies, symbolum regis, posita esset; locutus erat in pavimento sex gradibus elevato, in quorum quilibet ex utriusque parte leonis consistebat effigies. — Ante monarchiam summus quoque sa-
cerdos sub altiori sedissoe videtur, 1 Sam. 1, 9; 4,
18. — Ceterum thronus, et ipsa quoque sessio in throno tropice pro gubernatione et regimine venit, 2 Sam. 5, 10. Ps. 9, 7; 61, 8; 89, 45; 102, 15; Isa.
47, 1, etc. Thronus regum Hebreorum etiam thronus Jehovah appellatur, quia reges Hebrei vicarii erant Dei regis, 1 Paral. 9, 8; etiam tributariorum Deo, non modo ut regi Hebreorum, sed ut rectori quoque uni-
versorum thronus, Job 25, 3. Exod. 17, 16; Isa. 6, 2,
1 Reg. 22, 19, qui junctus ē 27, Cherenibim sistitur, Ezech. 1, 5, seqq. 2 Reg. 19, 15. 1 Paral. 15, 6. Ps.
18, 11. Figure Cherenibim operculo arcis fere impositae, thronum Dei representantib; ut area, scel-
lum throni erat, Ps. 99, 33; 152, 7. 1 Paral. 28,
2. Haec imagines amplificantur, cum coelum dicuntur thronus Dei, et terra scabellum pedum eius, Isa. 66,
1. Matth. 5, 54.

§ 220. *Sceptrum.* — Sceptrum regis Sailla era-
jaculum, 1 Sam. 18, 10; 22, 6; prout et Justinus L.
45, C. 3, de antiquiori uso refert, regis loco sceptri bastans gestabat. Aliis vero, ut vel, ex Iliade patet,
sceptrum erat baculus ligneus (Ezech. 19, 11), longi-
tudine viri vix brevior, et in superiori extremitate globo ornatus, prout in ruderibus Persepolitanis cur-
ritur. Hoc sceptrum deauratum, vel, ut Homerus canit, amulis et clavis aureis condecoratum, ortum est ex baculo pastorali, vel ex baculis, qui ab aliis quoque potenteribus ad pompa gestabantur; Gen.
38, 18. Num. 17, 17. Ps. 25, 4. Sceptrum tropice pr
dignitate regi et pro regimine, atque sceptrum re-
ctum pro justa gubernatione venit, Gen. 49, 10. Num.
24, 17. Amos 1, 5, 8. Jer. 48, 17. Ps. 45, 7.

§ 221. *Mensa regia.* — Mensa regia in Asia luxu exorbitat. Permissi ministri ex copiariori regis alen-
tur; hinc venit ita alimentorum multitudine, que 1 Reg. 4, 22, 25, quotidie consumpta fuisse referuntur. Vasa pleraque sunt, et erant etiam olim aurea, 1 Reg.,

EORUMQUE MINISTRIS, etc. 962
6, 7. Act. 8, 5, 13, 4, 27; 15, 2; 18, 22; 21, 1, etc.
In his adsumus musici, et salutrices, quae 2 Sam. 19,
53, non memorantur. De his omnibus, vel pluribus paucioribus pro ratione adjecit, cogitandum est, ubi leguntur convivia regia, Gen. 40, 20. Dan. 3,
1. Matth. 22, 1, seqq. Mare. 5, 21. Mulieres nonnisi Babylone convivia regis intererant, et in Persia ad-
erat regina, donec viri vino incalescerent, Curtius V,
5. Herodot. I, 109. Dan. 5, 2, 5, 25. Esth. 1, 9; 5,
4, 8; 7, 1. Ceterum Hebrei, querunt rex ait Deus, majoribus festis, ex sacrificiis eucharisticis ad tabernaculum Jerosolymae convivia instaurantes, à Deo rego suu de allatis donis quasi convivio excipiabantur; quare sanguis ad pedem altaris effundebatur, et precipue quicquid pars in altari concrebatur.

§ 222. *Regum ratio agendi.* — Reges in Oriente rarū conspicuntur, neque facili est ad eos accessus, qui apud Persas illis, qui vocati non crant, sub ponā capitū interdicti erat, Esth. 4, 11. Herodot. III, 48. Antiquiores autem reges, quae multa ipsimet tractabant, non adeo semoti vivebant, et ad reges Hebreorum adiunctorum pectebant, 2 Sam. 48, 4; 19, 7. 2 Reg. 22,
10. Jer. 38, 7; bene tamē et propter veritatem putabantur, si quis faciem regis videtur, Prov. 29, 26; Isa. 53,
17; unde dictio: *Deum videre*, de magna felicitate explicatur. — Prudentes autem reges Asiae, magno et splendido comitatu stipati sunt. Si itinerat in provincias suscipiunt, procedit, qui adventum summi hospitū, ut via, et quae alia necessaria sunt parentur, annuntiat, et in Persia iustus nuntius dicitur, Malach. 5,
1. Isa. 62, 10, 12. Thalmudus Deo quoque tribuum huiusmodi precursorem, quem metatorum nuncupant, et ex Malach. 5, 1, desumuntur. Ex Zach. 2, 12,
15; 5, 1; 4, 9, 10. Gen. 16, 10, 44; 22, 16. Exod.
5, 4; 20; 20, 2; 5; 25, 20, 25. Isa. 48, 16; 45, 14,
male colleguntur, hunc metatorum esse supremum et in creatum, Deo proximum angelum, qui Patriarchis apparuit, et nomine Dei locutus est, conf. Bux-
torfi Lexie. Chalda. Thaum. Rabbin. col. 4192.— Sic vero quasi invīti testimonium ferunt Filii Dei, qui juxta plures Patres tamē temporibus veteris Fœderis circa hominum salutem occupatis, hominibus apparuit, omninoque pro preparatione in suum adventum dispositi; conf. J. D. Michaelis not. ad Exod. 5,
2, in eius versione german. vet. Fed.—Reges Hebreorum prodentes asinis et molis, 2 Sam. 45, 29;
17, 20, 1 Reg. 4, 35, 58, aut curribus vehiculantur, ante quos milites prætoriani praecurrerant, 1 Sam.
15, 11, 17. 2 Sam. 23, 1. 1 Reg. 4, 5, 2 Reg. 8, 4,
44; 9, 21; 10, 15.

§ 223. *Palatia et horiti regi.* — Famam ancipit, quod reges ex magnificis palatiis et templis, quae adiungantur; ex secularis saxo excisis; ex horiti, quos plantabant; ex munimentis urbium, que extrahuntur; et ex aliis quibus ornabant umeris et imprimitis umeris regiam, cui tanta dignitas tribuuntur, ut diceretur, in eam ascendere, ex eis descendere, cito ut Babylon, in planicie sita esset; 1 Reg. 12, 27, 28; 22, 2. Esdr. 7,

6, 7. Act. 8, 5, 13, 4, 27; 15, 2; 18, 22; 21, 1, etc.
Imprimis magnificum erat palatum regium, quod jam antiquissimo aeo, uti bodecum, nomine porto veniebat, 2 Sam. 45, 2 Dan. 2, 49. Esth. 19, 21; 3, 2, 5,
6, 6, 7.

§ 224. *Veneratio et nomina regum.* — Exod. 22, 27,
interdicuntur, magistratus etiam clam maledicere, et quoniam lex, nulla pena sancti erat, religiosi tamē observabantur, et reges permagnū veneratione colabantur, 1 Sam. 24, 4, 15; 26, 6, 20. Lasso vero maiestatis rei morte plectebantur, 2 Sam. 29, 22; 24, 5, 8.
1 Reg. 21, 10. Non defuerunt tamē, qui reges inter-
merent, imprimitis in regno Israel, in quo mores magis corrupti erant. Magistratus quidem, non solim in poesi, sed nonnumquam etiam in prosa, Exod. 4, 16; 7, 1;
21, 6, 27, non compellabant, quod ex etymologī est venerandū; regibus vero hoc nomen non posuit tributum. Aliis usitate erat compellatio dominus, rex, à Jehovah inaugurator, 1 Sam. 12, 5, 5; 24, 7, 11; 26, 9, 11,
16, 23. 2 Sam. 19, 22, 25. 1 Ps. 151, 17. *חַנְכָה* erat etiam nomini *בָּנָה* synonymum; quare Isa. 45, 1. Cyrus quoque hoc nomine compellat. Reges a plurisque genti-
bus communī quicquid nomine compellabantur; à Romaniis diebantur *Cæsares*, ab *Egyptis* recentioribus *Ptolemæi*, ab *Amalecitis Agag*, 1 Sam. 15, 19, conf.
Num. 21, 7; à *Philistois Abimelech*, 1 Sam. 21, 20,
Ps. 34, 1. Gen. 20, 2; 26, 10; à *Syris Adad*, vel *Hadad*, vel *Ben Hadad*, 1 Reg. 21, 1, 29; à *Meroënsibus* regine, quas habebant, diebantur *Caudæces*, Strabo, p.
281. Dio Cass. LIV, p. 523; conf. Act. 8, 29. Hinc autem non perinde nomen *Pharao*, quod non est aliud nisi rex; nec nomen *Darius*, Zedice. *Canterafesch* vel *Darafræsch* *כָּנְרָבֶשׁ*, idem ac in Pars. *NNT*; rex ab Herodoto vero VI, 98 exponitur *king*. In poesi jam pa-
stores, jam marii civitatis, dicuntur, et è contrario civitas jam uxor regis, jam virgo, jam mater civium,
etiam vidua, et orbi sistuntur; hinc Deus quoque, qui Hebreorum erat rex, maritus civitatis, et civitas Hebreorum eius, ad idola vero deficiens, adultera et merita nuncupatur.

§ 225. *Officia regis Hebreorum.* — Reges olim propter erant bellidices, judices, et summi sacerdoties, Gea. 14, 18, 19; hinc vox *לִבְנֵי*, sacerdotem et simul supremum magistratum civilem significat, Exod. 2,
16; 5, 4, de quo etiam etate Davidis usurpat, 2
Sam. 8, 18, conf. 1 Paral. 18, 19. Rex autem Hebreorum prodentes asinis et molis, 2 Sam. 45, 29;
17, 20, 1 Reg. 4, 35, 58, aut curribus vehiculantur, ante quos milites prætoriani praecurrerant, 1 Sam.
15, 11, 17. 2 Sam. 23, 1. 1 Reg. 4, 5, 2 Reg. 8, 4,
44; 9, 21; 10, 15.

seligere, et ipsis invigilare. 1 Paral. 25, 4; 26, 20, seq., 2 Paral. 19, 3, 11, atque appellationes ab eorum tribunib[us] suscipere.

§ 226. *Jura regis.* — Reges in Asia arbitrariorum et illimitatum exercerent imperium; olim vero potestas aliorum, ut regum Phenicien et Philisteorum, restricta erat. Ita quoque, Deut. 17, 14, 20, regibus leges feruntur; et deinceps processus mox Salii, et deinceps conditiones imperii scripto posuerunt, quas uterque juregevano in se et successores suos receperit. 1 Sam. 10, 25; 2 Sam. 3, 5, conf. 1 Reg. 42, 1, 18. Accedit, quod processus quoque sibi regibus magna auctoritate pollicerent, et Prophetæ, utpote legati dei regis, deinceps reprehenderent et arguerent. Nihilominus plures regis potestate absunt. Ex lege Mosaiæ rex erat vicarius Jehovah, et iure gaudebat, omnia, que legi contraria erant, impediendi, atque illa, que ad custodium legis Mosaiæ conducebant, mandabat et exsequendi. Hinc non modo, ut olim iudices, mandata dabant, sed etiam leges ferabant, 2 Paral. 19, 11, Isa. 10, 1, quae vero nequamque, ut in Persia, erant immutabiles. Esth. 1, 19, Dan. 6, 16. A posuisse, lege Mosaiæ statutis, interdum dispensasse, ex 2 Sam. 14, colligunt potest: id tamen, qui erant religiosi, rarissime sibi sumebant; quare David, 2 Sam. 21, 1, 14, homicidias vindicibus sanguinis tradidit, et, 1 Reg. 2, 1, 9, alios reos, quos punire ipse non poterat, successori commendavit.

§ 227. *Promulgatio mandatorum et legum.* — Leges Mosaiæ niti mandata Ioseph, c. 1, 11, 12; 3, 2, seqq., per genealogos populo promulgabantur, mandata vero et leges regum per praecones proclamabantur, Jer. 54, 8, 9, Jon. 3, 5, 7, qui Dan. 2, 4, 5, 20, nomine נְתָנָה veniunt. In provinciis, urbes et pagos, per cursorum mittebantur, 1 Sam. 11, 7. Annos 4, 5, 2 Paral. 56, 22, Esdr. 2, 4. Proclamations libet fabantur in portis et foro urbium, Jerosolymæ quoque in templo, ubi copia hominum non debeat; quare et Prophetæ sapientem in templo vaticinia sua, ut edicta supremi regis, promulgabant, et aeo reverenti erudit et ipse regis, quoque Jesus atque Apostoli ibidem docebant. Jer. 7, 2, 5; 11, 6; 17, 19, 20; 56, 9, 19. Joan. 10, 5. Luc. 2, 36. Matth. 26, 55. Marc. 12, 35. Act. Ap. 3, 41; 5, 12.

§ 228. *Proventus regis.* — A populis, qui armis subacti fuerint, victores exigebant labores dominicales et tributa, quae utraque nomine דִּבְרֵי comprehenduntur, et si interduci tributa etiam vocant dona, Exod. 1, 11. Jos. 16, 10. Isa. 51, 8. A proprio vero populo reges labores non postulabant, et reliqua quoque opera non poterant pro arbitrio exigere. Gen. 47, 19, 27. Herodot. III, 97. In civitate Hebraeorum quid regi prastandum esset, singulari pactio definitum fuit, 1 Sam. 10, 25; 2 Sam. 5, 5, quae nobis tamen ignota est. Proventus regum Hebraeorum itaque non nisi ex iis, que aliis in Oriente consueta erant, et ex quibusdam occidentibus indicis collig possunt: I. doma spontanea, 1 Sam. 10, 27; 16, 20. II. Gregor regum, 1 Sam. 21, 7, 8. 2 Sam. 15, 25. 1 Paral. 26, 17, quod theocracy conseuerat.

§ 229. *Jura regis.* — Reges in Asia arbitrariorum et illimitatum exercerent imperium; olim vero potestas aliorum, ut regum Phenicien et Philisteorum, restricta erat. Ita quoque, Deut. 17, 14, 20, regibus leges feruntur; et deinceps processus mox Salii, et deinceps conditiones imperii scripto posuerunt, quas uterque juregevano in se et successores suos receperit. 1 Sam. 10, 25; 2 Sam. 3, 5, conf. 1 Reg. 42, 1, 18. Accedit, quod processus quoque sibi regibus magna auctoritate pollicerent, et Prophetæ, utpote legati dei regis, deinceps reprehenderent et arguerent. Nihilominus plures regis potestate absunt. Ex lege Mosaiæ rex erat vicarius Jehovah, et iure gaudebat, omnia, que legi contraria erant, impediendi, atque illa, que ad custodium legis Mosaiæ conducebant, mandabat et exsequendi. Hinc non modo, ut olim iudices, mandata dabant, sed etiam leges ferabant, 2 Paral. 19, 11, Isa. 10, 1, quae vero nequamque, ut in Persia, erant immutabiles. Esth. 1, 19, Dan. 6, 16. A posuisse, lege Mosaiæ statutis, interdum dispensasse, ex 2 Sam. 14, colligunt potest: id tamen, qui erant religiosi, rarissime sibi sumebant; quare David, 2 Sam. 21, 1, 14, homicidias vindicibus sanguinis tradidit, et, 1 Reg. 2, 1, 9, alios reos, quos punire ipse non poterat, successori commendavit.

§ 228. *Proventus regis.* — A populis, qui armis subacti fuerint, victores exigebant labores dominicales et tributa, quae utraque nomine דִּבְרֵי comprehenduntur, et si interduci tributa etiam vocant dona, Exod. 1, 11. Jos. 16, 10. Isa. 51, 8. A proprio vero populo reges labores non postulabant, et reliqua quoque opera non poterant pro arbitrio exigere. Gen. 47, 19, 27. Herodot. III, 97. In civitate Hebraeorum quid regi prastandum esset, singulari pactio definitum fuit, 1 Sam. 10, 25; 2 Sam. 5, 5, quae nobis tamen ignota est. Proventus regum Hebraeorum itaque non nisi ex iis, que aliis in Oriente consueta erant, et ex quibusdam occidentibus indicis collig possunt: I. doma spontanea, 1 Sam. 10, 27; 16, 20. II. Gregor regum, 1 Sam. 21, 7, 8. 2 Sam. 15, 25. 1 Paral. 26, 17, quod theocracy conseuerat.

§ 229. *Jura regis.* — Reges in Asia arbitrariorum et illimitatum exercerent imperium; olim vero potestas aliorum, ut regum Phenicien et Philisteorum, restricta erat. Ita quoque, Deut. 17, 14, 20, regibus leges feruntur; et deinceps processus mox Salii, et deinceps conditiones imperii scripto posuerunt, quas uterque juregevano in se et successores suos receperit. 1 Sam. 10, 25; 2 Sam. 3, 5, conf. 1 Reg. 42, 1, 18. Accedit, quod processus quoque sibi regibus magna auctoritate pollicerent, et Prophetæ, utpote legati dei regis, deinceps reprehenderent et arguerent. Nihilominus plures regis potestate absunt. Ex lege Mosaiæ rex erat vicarius Jehovah, et iure gaudebat, omnia, que legi contraria erant, impediendi, atque illa, que ad custodium legis Mosaiæ conducebant, mandabat et exsequendi. Hinc non modo, ut olim iudices, mandata dabant, sed etiam leges ferabant, 2 Paral. 19, 11, Isa. 10, 1, quae vero nequamque, ut in Persia, erant immutabiles. Esth. 1, 19, Dan. 6, 16. A posuisse, lege Mosaiæ statutis, interdum dispensasse, ex 2 Sam. 14, colligunt potest: id tamen, qui erant religiosi, rarissime sibi sumebant; quare David, 2 Sam. 21, 1, 14, homicidias vindicibus sanguinis tradidit, et, 1 Reg. 2, 1, 9, alios reos, quos punire ipse non poterat, successori commendavit.

PARS. I. CAP. II. DE REGIBUS EORUMQUE MINISTRIS, ETC.

hant, 1 Reg. 4, 6. הַלְּכָה לְלַבְּנָה וְלַבְּנָה, gubernatoria aula, qualis ditionis quoque erat servus senior seu economistus; hic ministris auxiliis imperabat, et curabat que ad anima spectabat, 1 Reg. 4, 6; 18, 5; 2 Reg. 18, 18; 2 Paral. 28, 7. Isa. 56, 5; 37, 2; 22, 13, seq. In signum sui numeris singularem vestitum, cingulum pretiosum, et elegante clavem super humerum gestabat, Isa. 22, 25. III. הַלְּכָה לְלַבְּנָה, prefectus cubiculo vestitum, quas rex donabat illis quos honorare solebat, 1 Reg. 40, 22. IV. הַלְּכָה לְלַבְּנָה, amicus regis, seu quicquid rex familiariter conversabatur, qui interium simul magistratum regi vel officium aulem administrabat, 1 Reg. 4, 5; 1 Paral. 27, 55. — Ast 1 Machab. 10, 65; 11, 26, 27, amicus regis dicitur, qui prastabat, quod rex solebat, et ei proximus erat. V. Milites pratoriani, in Egypto et Babylone מִלְּטָרִים; i. e., mactatores, et sub Davide exercitarii diei, Gen. 37, 56; 39, 1. 2 Reg. 25, 8, 10, 11, 20, 2 Sam. 20, 23; 22, 17. 1 Reg. 4, 5; 2, 23, 54, 55. Parens prefecto, qui מִלְּטָרִים נֶזֶק et diecubatur, Gen. 40, 5, 4; 10, 12. Jer. 39, 9, 11; 40, 1, 5; 41, 40; 45, 6; 52, 12, 20. Dan. 2, 14, 15. Nonno inde ducobant, quod sententias mortis, ab ipso rego pronuntiatus, exequabantur. Sub Davide etiam מִלְּטָרִים, celotes, atque sub Sade et demum post David מִלְּטָרִים, cursores, nuncupabantur: nam eti[m] milites erant, qui vigilius ante agendum, simul tamen manda et leges regias in loca dissita cerebant, et ad pompa quoque ante rhedam regis urebant; dicitur propterea, quando rex cum uxoris prodit, viros de via pellectur, proutque in Oriente mes est, 2 Sam. 15, 1; 1 Reg. 14, 12, 27. 2 Reg. 10, 15. Sub monarchia persica cursores regii singularem ordinem constituerunt, et, ut ob omnium noscuntur, pugionem, Changri dictum gestabant, Juro enim gaudent, quemlibet uxori cogendi, et ipsi jumentum cederet, aut si docu[m]e vix praberet, quod diecubatur ἐργαστής, ἀγαριού, Matth. 5, 41; 27, 32. Marc. 15, 21. Reges Asmonaei, et domini Herodes ejusque filii, milites pratoriani alebant peregrinos, qui spiculum gestabant, et hinc περιποντοῦς; nuncupabantur, Marc. 6, 27.

§ 231. *Gynaecotitis regum.* — Comitatu regi accensendo quoque est gynaecotitis; nam magnâ ex parte solim ad pompa spectat. Lex Mosaiæ quidem Deut. 17, 17, hanc licentiam coercuit; sed reges, et imprimis Salomo, periclitum à metitudo uxorum impendens, minime curabant, 1 Reg. 11, 1, 3; 2 Paral. 41, 21; 45, 21, nec sumptibus parcebant, quos munus mulieris, et emunici, praserunt nigri ad custodiā feminarum necessarii, requirebant; hi enim omnes, quoniam Hebraei castri, Lev. 22, 24; Dent. 23, 1, interdicta esset, ex aliis gentibus magno prelio emendant, 1 Reg. 22, 9; 24, 12, 13. 2 Reg. 8, 6; 9, 52, 55; 20, 13; 25, 11. Jer. 25, 19; 2, 38, 4, 7; 39, 16; 41, 16. Quae in gynaecotitis adiut ancillæ, regi volente, pellices sunt. Successor regis est quoque heres gynaecotitis, o[mn]i tamen non ultor. Hinc Adonias, qui Abisag, Davidis pellicem, eti[m] intactam, uno-

Act. 25, 24, viito vertit, quod causa sua coram praetore discepabant, et non potius arbitris deferabant.

§ 254. *Tetrarchæ*.—Regno Iudeorum denuo rursum collabente, quepiam provincie accepserunt tetrarchas. Origo hujus dignitatis a Gallie descendit, qui facta irruptione in Asiam minorem, à rege Bithynia obtinuerunt eam regionem, que postea ab ipsis Galatæ nuncupata fuit; tres tribus constituebant, quarem quilibet divisa era in quatuor partes sunt tetrarchias, quis suis tetrarchis perebant, ipsi vero tetrarchi regi subjecti erant. Haec nuncupatio, qua proprie dicti magistratum summum quartæ partis aliquæ tribus sub summo imperio regis, deinde extensa fuit ad alios supremos prefectos, alieni regi, vel Cassari subjectos, eti si non imperante quartæ parti tribus aut populi. Tales tetrarchæ fuerunt Herodes Antipas et Philippus, Matth. 14, 1. Luc. 9, 7. Act. 15, 1. Etsi autem a rege vel Cassare dependebant, potestate tamen regi gubernabant suos, dignitate vero cedebant, ethnarachis, qui quidem regis nomine non utabantur, a subditis tamen hinc honoris compilatione colebant, ut Archelaus Matth. 2, 22. Joseph. Archœol. XVII, 11, 4.

§ 255. *Procuratores romani*.—Quum Iudea post Archelaum ethnarachum, et rursus post Herodem Agrippam regem, in formam provincie romane redacta esset, gubernabantur a procuratore, qui in novo Fodere ἡγεμόνα, a Josepho Fl. vero ἀρχοντα nuncupatur. Procuratores hi erant iam equites romani, iam liberti Cassar, uti Felix Act. 23, 24; 26, 24, 5, 22, 27, qui teste Suetonio Claudio 28, Cassari in pacis charas erat, sed provinciam pessimè administrabat, quod esset, gubernabatur a procuratore, qui in novo Fodere ἡγεμόνα, a Josepho Fl. vero ἀρχοντα nuncupatur. Procuratores hi erant iam equites romani, iam liberti Cassar, uti Felix Act. 23, 24; 26, 24, 5. Hi prefecti non a senatu, sed a Cesare in eas provincias, quae in limitibus imperii sit, et Cassari reservatae erant, mittentibus, ut tributa exigenter, justitiam administrarent, et tumultus compescerent. Quipiam à proximo quidem proconsule aut praeside dependebant, ut procuratores Iudeæ a præside Syriae; magnâ tamen autoritate, et iure quoque vite et necis gaudebant. Procuratores Iudeæ, tributa quidem per magistratus Coligi curabant, cetera vero ipsi administrabant, non raro tamen alios quoque in consilium adhibebant, Act. 23, 24, 56; 24, 1, 10; 23, 25. Præsidium eorum erant sex milium cohortes, στρατος, quarum quinque erant Cesareæ, ubi procurator residebat; et una Ierosolymæ in palatio Herodis et in arce Antonia exccbant, ex quâ dominatior templo, Act. 10, 1; 21, 52. Hi milites sententias procuratoris exsequabantur, et tumultus compescabant, Matth. 8, 5; 27, 27; 28, 12. Joan. 19, 2, 25. Mare. 45, 26. Majoribus festis, quibus ingens Ierosolymæ erat confluxus hominum, procurator ipse Ierosolymam veniebat, ut orto fortè tumultu, mox presens, medis convenientibus ubi posset, Matth. 27, 2, 65. Joan. 18, 29; 19, 38.

§ 256. *De viciatibus et semicolo templo*.—Vicigalia provincialium conducebantur ab equitibus romani,

qui inde publicani, ἀρχοντα; aut τελωνεῖαι, dicebantur, et in provinciis conductus suos habebant portiores, seu exactores vestigialum, qui τελῶναι dicebantur. In Iudeâ vestigia etiam Iudeas locabantur, qui denum prerogativa equitum romanorum gaudebant, Luc. 19, 2. Josephus de Bell. II, 14, 9. Portiores eorum, τελῶναι, qui in Vulgata dicuntur publicani, commorabantur in portuosis et in viis publicis, ubi tolum, τελῶναι, erat, et perquirebant, quem adducabantur, Matth. 9, 9. Mare. 2, 14. Luc. 5, 27, 29. Hi portiores, teste Cicero, procliviores erant ad amplius exigendum, quam ad fallendam fidem dominis suis promissam; hinc obique, præsumt autem in Iudeâ exosi erant, et peccatoribus publicis accensabantur Luc. 5, 15. Mare. 2, 15, 16; conf. Thalmod. Baba kama c. 10, 115, col. 1. Nedaram c. 5; quare Pharisei illis non communicebant, et Jesu viito verberant, quod cum eis mons accubebat, Matth. 5, 46, 47; 9, 10, 11, 19, 18; 7, 21, 31, 32. A verberali et tritudo regibus, tetrarchis et ethnarachis præstando, atque a censu romano distinguendus est semiculus, qui post exsilium, ex loco Lev. 50, 11, seq. prædicto, introductus fuit, ut a prophetâ Iudeo adiuto quatinus templo solveteretur. Pendulum autem erat nomisma Iudeicum, ad quod Jesus Matth. 22, 17, 19. Mare. 12, 14, 15, collinet; hinc, ut Thalmodi Schekalim I, 1, 5, dicunt, a 15 adar se debant in templo numulari, τελῶναι, qui monetas romanas et grecas semiculis judicis permutebant; quin autem lucrum, quod inde petebant, usura esset, que Deut. 25, 20, 21, inter Iudeos velita fuit, a Jesu templo expulsi sunt, Matth. 21, 12. Mare. 11, 16. Joan. 2, 15. In aliis orbeis mittentibus legati, qui semiculus exigebant, Matth. 17, 25, et quidem mensa adar, si Thalmodi, Schekalim I, 1, 5, fides est, ubi adiunt, que 25 adar pignus acceptum fuisse ab illis, qui semiculus nondum solvabant. Iudei in regionibus exteris hanc pecuniam, quatinus collectam, mittentes Jerosolymam. Hinc conducant enormes illæ templi divinitas, Joseph. Archœol. XIV, 7, 2. Cicero pro Flacco 28.

CAPUT III. DE JUDICIS ET POENIS.

§ 257. *Judices*.—Ex lege Mosis per omnes urbes erant judices, qui etiam pagi adjacientes ius dicabant; appellations vero eis cause graviores ad summum iudicem seu rectorem reipublice, et ejus delecta, ad summum sacerdotem, Deut. 17, 8, 9, et denuo ad regem spectabat, qui in casibus difficultibus sententiam summi sacerdotis rogasse videtur. Post exsilium rursus Iudei inferiores et superiores designati sunt, Esdr. 7, 25, cause verb graviores et appellations defensorum ad prefectum province, vel ad summum sacerdotem, donec etiam Machabeorum supremum tribunal instinqueret, quod primus sub Hyrcano II memoratur, Joseph. Archœol. XIV, 5, 9, et non est confundendum cum consiliariis, qui Mosi ad gubernationem rerum publicarum presto erant, et nequiquam iudicium officio fungebantur.

§ 258. *Synedrium*.—Hoc, atque Machabeorum institutum tribunal, seu *Synedrium*, Thalmudicus Sanhedrin dictum, compositeum erat 72 judicibus. Preses, ὑπάρχων vel ἄρχων fere semper erat summus sacerdos, secundus, ἄρχων δε tertius ἄρχων, quorum ille ad dexteram, hic ad sinistram praesidis concessisse dicitur. Conf. Matth. 20, 22. Assessores erant triplices generis. I. Ἀρχεποτε, summus sacerdos, qui in novo Fodere et à Josepho Fl. septuaginta plures commemoratur, et partim sacerdotes erant, qui summo sacerdotio functi fuerant; partim vero principes 24 clausum sacerdotum, qui hinc honoris compilantes gaudebant. II. Ἀρχεποτε, seniores, nempe principes tribuum vel capita familiarium. III. Γραμματεῖς, scribes seu eruditæ. Nequaquam autem omnes eruditæ aut omnes seniores erant assessores Synedrii, sed soli illi qui hinc munus, vel electione, vel nominatione regi, obtinuerant, quare perpetuū junguntur ἀρχεποτε καὶ γραμματεῖς, seniores et scribes, Matth. 26, 57; 59; 27, 5, 12, 20, 41. Act. 4, 5; 6, 24. Hic tribunali fuisse notarios et apparitores, Thalmudicus facile credimus; de loco autem consessus, quem in templo fuisse statum, item ei movet Josephus, qui de Bell. V, 4, 2, VI, 6, 5, πούσην et πούσικην cum archivo, in castello Sion versus templum, memorat. Ast in iudicio de Jesu, assessores præproper in palatio summi sacerdotis congregati fuerint, Matth. 26, 5, diem festum declinare student, ne tumultus oriatur in populo; occurrerent autem denuo traditore, hanc quoque sollicititudinem dimiserunt.

§ 241. *De foro seu loco iudiciorum*.—Iudicia antiquiora ayo agabantur in Januis urbium, que ad id adaptata erant. Publica igitur erant; nam non tantum ingrediendi et egrediendi, sed etiam ad mundinas et ad tempus fallendum congregatis patebant, Gen. 23, 10 seq. Deut. 21, 19; 25, 6, 7. Ruth. 4, 1 seq. Ps. 127, 5. Prov. 22, 22; 24, 7. Id quoque post exilium observabatur Zach. 8, 16. Graci forum, ἀρχα, erat quoque locus mundinarius, et iudei etiam areopagus, ἀρχα νέος, collis Martius, primum non erat nisi collis, in quo quandam Marti ius dictum fuisse cerebatur, Act. 17, 19. In hoc foro Graci quoque conveniebant, ut candidatos et magistratus examinaretur seu probarent, Joan. 18, 31, Sanhedrin, p. 24, col. 2; Pilatus enim Joan. 18, 31; 19, 6, solus hunc unico casu, jus executionis illi obtulit. Lapidatio vero Stephani, Act. 7, non à synedio executioni mandata, sed in tumultu perfacta fuit. Jacobus, frater Joannis, Act. 12, 2, sententia regis Herodis Agrippæ intercessus est. Summus sacerdos Ananus quidem Jacobum fratrem seu cognatum Jesu, aliquo ad lapidationem condemnavit, verum id absente procuratore factum, et ab ipsis Iudeis improbatum fuit.

§ 259. *Aia tribunalia state Christi*.—Josephus Fl. Arch. IV, 8, 14, refert, in qualibet urbe fuisse tribunal septem iudicium cum duobus apparitoribus levitis, et id pro institutione Mosaicâ venditat; ast, quod suo ayo usitatum videt, incantè in antiquis avum transult. Hec tribunalia, que minoris momenti causas decidebant, ἀρχα, iudicium, dicebantur. Quid Thalmodi de synedio 25 iudicium, et de alio trium jucundum referunt, Josephus ignorat. Illa synedria 25

s. s. II.

judicium, non sunt nisi tribunalia synagogarum, que Joan. 16, 2. 2 Cor. 11, 24, memorantur, et solas causas religiosas tractabant, nec alias penas quam 40 iudicis minus uno, infligebant. Synedria autem trium iudicium sunt arbitrii, quos leges romanae Iudeis in causa civibus concedebant, quod ipsi Thalmodici produnt, scribentes, alterum iudicem ab accusatore, alterum a reo, et tertium ab utroque eligi, Sanhedrin 3; id enim erat arbitrii.

§ 240. *Tempus iudiciorum*.—Tempus, quo cause foro agebantur, erat matutinum, Jer. 21, 12. Ps. 101

Thalmodi Sanhedrin IV, interdicunt, ut judicia capituli noctu agantur, et ne una èdem die examinatur, sententia feratur, et executioni mandetur, et jubent, ut excentio saltem in sequentem die differatur, que omnia in tumultuorio de Jesu iudicio neglecta fuerunt, Matth. 26, 57. Joan. 18, 15, 18. Quod enim recentiores Iudeas fabulantur, Jesu 40 dies relatos fuisse, antiquiores eorum contributes ignorant. Diebus festis iudicia agi, pluribus locis Thalmodi prohibetur; ast id fini penarum capitalium, Deut. 17, 15, expresso, ut omnis populus Israel audiat et timet, non congruit; ne verendum est, ne per iudicia, que in theocratiâ erant Dei, profanaretur festum. Iudei Matth. 26, 5, diem festum declinare student, ne tumultus oriatur in populo; occurrerent autem denuo traditore, hanc quoque sollicititudinem dimiserunt.

§ 241. *De iudicio*.—Iudicia antiquiora ayo agabantur in Januis urbium, que ad id adaptata erant. Publica igitur erant; nam non tantum ingrediendi et egrediendi, sed etiam ad mundinas et ad tempus fallendum congregatis patebant, Gen. 23, 10 seq. Deut. 21, 19; 25, 6, 7. Ruth. 4, 1 seq. Ps. 127, 5. Prov. 22, 22; 24, 7. Id quoque post exilium observabatur Zach. 8, 16. Graci forum, ἀρχα, erat quoque locus mundinarius, et iudei etiam areopagus, ἀρχα νέος, collis Martius, primum non erat nisi collis, in quo quandam Marti ius dictum fuisse cerebatur, Act. 17, 19. In hoc foro Graci quoque conveniebant, ut candidatos et magistratus examinaretur seu probarent, Joan. 18, 31, Sanhedrin, p. 24, col. 2; Pilatus enim Joan. 18, 31; 19, 6, solus hunc unico casu, jus executionis illi obtulit. Lapidatio vero Stephani, Act. 7, non à synedio executioni mandata, sed in tumultu perfacta fuit. Jacobus, frater Joannis, Act. 12, 2, sententia regis Herodis Agrippæ intercessus est. Summus sacerdos Ananus quidem Jacobum fratrem seu cognatum Jesu, aliquo ad lapidationem condemnavit, verum id absente procuratore factum, et ab ipsis Iudeis improbatum fuit.

§ 242. *Forma iudicij*.—Iudicia olim erant ubique summaria, excepta Ægypto, ubi actor item scripto intentabat, rous scripto respondebat; actor replicabat, et reus responsum suum duplicabat. Diod. Sic. I, p. 76, conf. Job 44, 17; 34, 25. In Ægypto iudex quoque codicem legum coram se habebat, quod adiuv in Oriente consuetum est, conf. Dan. 7, 10. Lex Mosaicâ tamen formam iudicij summariam, quæ apud populum nomadæ obtinebat, non immutavit; frequenter autem inculcat, iudicium esse forum Dei, ideoque studium partium vitandum esse; et severe interdicuntur dona, quæ iudicos perversum, Exod. 22, 20, 21; 25, 1, 9. Lev. 19, 15. Deut. 24, 14, 15. Cautum quoque fuit, ne poena corporales et capiteles, ut in aliis

gentibus, ultra reum, in parentes aut filios, extenderunt, Exod. 23, 7. Deut. 24, 16; conf. Dan. 6, 25. Lex haec sollempnissima denuo à regibus neglecta fuisse videtur, 2 Reg. 9, 26, etiæ alias forma iudiciorum, etiam contra innoxios, quos regis potestas sublatos volebat, observarunt, 4 Reg. 21, 7, 16. Talibus regum exemplis facili inducebantur judices ad imitationem; hinc ille prophetorum de iniustis querelæ: Quæ de formâ iudiciorum nota sunt, ad sequestrata redentur. 1^o Actor et reus se sisteant iudicii vel iudicibus, Deut. 25, 4, qui pavimento, tapis culicis strato, plenis cruribus insidabant; aderat, recentiori saltem aeo, notariis, qui prout adiunctorum in Oriente consuetum est, sententiam et alia acta, uti contractus, scribebat, Isa. 10, 1, 2. Jerom. 52, 14. Judei asservant, presidi Synedrii adiunctorum duos notarios, alterum ad dexteram, qui sententiam absolutionis, et alterum ad sinistram, qui sententiam condemnationis scriberent, conf. Matth. 25, 33, 46. Apparitorum adiunctorum aliquando intelliguntur. 2^o Actor et resubstant, et quidem actor ad dexteram rei, qui saltem post exilium, in causa graviorum ueste lugubri inditus, et comù inculcūt comparabat. Actor dicebatur *sator*, i. e., *adversarius*, Ps. 106, 6, 7. Zach. 5, 1, 5. 5^a Causa plurimique testibus iuratis agebatur, vel etiam actor, aut reus in ipsis quoque iudiciorum capit, a judice ad iusjurandum adstringebatur, Jos. 5, 19. I Sam. 14, 57, 40. Matth. 26, 65. Testes saltem duo, et numeratio actore, tres resubstant, qui separati in presentiâ tamen rei, audiebantur. Num. 35, 50. Deut. 17, 1, 15. Matth. 26, 59. Argumenta ex documentis quoque aliis dicebantur, quæ pertinebant scripti contractus empionis et venditionis, quorum duo exemplaria, alterum obsignatum, alterum aperatum, exarabantur, prout sedis ecclæ Hieronymi usitatum fuit. Jer. 52, 10, 15. 4^a Sortem in iudicio quoque locum habuisse, liquet ex Prov. 18, 18; sed dubio procul nonnisi consentiente actor et reo. Sors sacra, Urim et Thummim, olim ad detegendos quoque reos adhibita fuit, Jos. 7, 14, 24. I Sam. 14. 5^b Sententia mox post examen pronuntiabatur, et sine dilatatione, etiæ de capite agebatur, executioni mandabatur. Jos. 7, 22, seq. I Sam. 22, 18. I Reg. 2, 25.

§ 243. *Carcera et quaestio seu tormenta.*—Celerimata itaque erat administratio justitiae, quare carcera necessarii non erant, uti adiungendum in Persia, apparitores reum duntaxat in quodam cubil iudicis custodiunt, conf. Gen. 40, 5, 4. Cippius, qui Job 15, 27; 33, 11, occurrit, ex Aegypto de promulgatis est. Apud Hebreos rei primitus custodiuebatur, Lev. 21, 12, et quidem non raro in cisternis aquâ vacuis; unde carcerares nomen *forca*, traxerunt, Gen. 40, 15. Exod. 12, 19, qui Gen. 39, 20, nomine, ut videtur Aegyptio, *YHWH*, veniunt, alio autem alio dicuntur Ezech. 4, 14. Jerom. 37, 15. 1 Reg. 22, 27. 2 Reg. 23, 29. Jerom. 37, 4; 52, 51; 4 Paral. 16, 11; et Isa. 42, 7; 24, 20. Ps. 142, 8. Multa hec nomina argumento sunt, carcerae Hebreis recentioribus fuisse frequentes, et non modò ad assermentationem reorum, sed etiam ad penam adhibitos, Jer. 37, 15, 20. Qui carceribus

mandabantur, catenis, etiam areis vinciebantur, Jer. 40, 4; 52, 11. Ps. 103, 18; 107, 10. Judei post exilium, exemplo aliarum gentium, etiam debitores carceribus includebant, et, prout munc in Oriente mos est, per appetitores *pænæ*, verboribus castigabant, Matth. 5, 26; 18, 28, 34. Ita quoque tormenta, *pæna*, quibus veritas à reis exigebatur, recentiori aetate à Graecis mutati sunt, Sap. 2, 10. Diversa horum tormentorum genera in tractatu de Machabæis, qui Joseph operibus adjectus est, recensentur. Romanis quosquis captivos catenis utriusque vel una saltæ manu militi connectebant, atque hi in proprio domicilio permanebant, Act. 28, 16. Seneca Epist. 5, et de Tranquill. c. 20. Custodibus carcerum non raro pœno reo, qui clapsus fuit, immunis, irrogabatur.

§ 244. *Cause debitorum.*—Creditoris sibi sententiam debiti pignore, hypothecæ, vel etiam sponsore procurabant; cautum autem erat, I, ne creditor, pignus penitus, domum debitoris ingredieretur, ut quidquid arrideret, sumeret, sed ante ostium expectaret, donec debitor illud, quo carecere posset, pignus tradaret, Deut. 24, 10, 11, conf. Job. 22, 6; 24, 3, 7, 9; II, ne mola aut lapsi molari, vel superindumentum in pignus traditum, per noctem retinetur; haec vero pro omnibus suis aliis, quibus debitor non facilè facere poterat, in exemplum nominatur, Exod. 22, 25, 36. Deut. 24, 6, 12; III, ne debita anno sabbatico ad Hebreos, qui veriactum agens, redditus non habebat, exiguntur; quare hic annus quoque *dilatio*, *remissio*, dictus fuit, Deut. 15, 4, 11. Alius debitor non solvente, ager aut domus eius vendebatur; plerisque autem agri creditoriibus usque ad annum Jubileum venditi fuisse videtur, Prov. 31, 16. Si haec non aderant, vel non sufficiebant, debitor cum uxore et liberis, in servitutem vendebatur, Prov. 22, 27, Mich. 2, 9; si vero sponsor intercesserat, hic ad solutioinem sisdem mediis urgebat; unde monetur Prov. 6, 1, 4; 11, 15; 17, 18; 22, 26, ne quis facilè debitorum coram creditore manum porrigit, id est, pro eo spondet. Lex Mosaica autem non statuit, anno sabbatico vel Jubilei, debita extinguuntur, seu novas tabulas fieri. Si Iosephus Arch. III, 12, 4, de anno Jubilei id asservat, testatur donataxal de sua aetate. Nehemias vero c. 5, 1, 12, ad sublevandos pauperes, novas tabulas extra ordinem evicit.